14

ATA DA SEXTA REUNIÃO DA MESA DIRETORA PROVISÓRIA DO COMITÊ DAS

BACIAS DO PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 e PARANAPANEMA 4.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, às quatorze horas e trinta

minutos, no Anfiteatro de Mestrado de Engenharia Civil, no segundo andar do Bloco

C67, da Universidade Estadual de Maringá, atendendo convocação do Presidente

da Mesa Diretora Provisória, estiveram presentes onze representantes do setor

público, treze representantes do setor de usuários e cinco representantes da

sociedade civil organizada, totalizando vinte e nove representantes, conforme Lista

de Presença anexa. Foram comunicadas três substituições de representantes

através de ofícios recebidos pela secretaria do Comitê, sendo: Prefeitura do

Município de Sarandi: Francisco dos Santos Lopes substitui Rosirley Aparecida

Zanardo; Prefeitura do Município de Paranavaí: Edson Hedler substitui Maria Izabel

Ferezin; Cocamar: Ecione Caetano de Paula substitui Alisson Admo de Andrade.

Verificado o quórum o Presidente da Mesa, Paulo Fernando Soares, deu início à

reunião pelo primeiro item da pauta que se refere à indicação de representante do

Comitê para integrar Grupo de Trabalho do Rio Paranapanema, sendo que foram

indicados Pablo Meio Fajardo (titular) e Renato Antonio Dalla Costa (suplente). O

segundo item da pauta foi a definição do cronograma de discussões do Regimento

Interno do Comitê que ficou decidida com as seguintes datas e assuntos: 1. até

quatorze de outubro de dois mil e oito distribuição pela secretaria da Minuta do

Regimento Interno; 2. até quatro de novembro de dois mil e oito recebimento das

sugestões de alterações referentes ao Capítulo I: Da criação, sede e objetivos e

Capítulo 11: Da competência; 3. no dia dezenove de novembro de dois mil e oito

Reunião para definição dos Capítulos I e 11 e recebimento de sugestões de

alterações no Capítulo 111: Da organização e composição do comitê; 4. no dia três de

dezembro de dois mil e oito Reunião para definição do Capítulo 111 e recebimento de

sugestões de alterações no Capítulo IV: Da presidência, vice, secretaria executiva e

do plenário e no Capítulo V: Das reuniões e dos procedimentos; 5. no dia dezessete

de dezembro de dois mil e oito Reunião para definição dos Capítulos IV e V; 6. no

dia quatro de março de dois mil e nove Reunião para definição final e aprovação do

Regimento Interno do Comitê. No terceiro item da pauta, Assuntos Gerais, o

Presidente informou da aula inaugural do Curso de Capacitação em Planejamento,

Gestão e Monitoramento de Recursos Hídricos; da dificuldade em conseguir os

recursos para a elaboração do Plano de Bacias e dos andamentos para a

transformação da Suderhsa em Agência de Águas do Paraná. Vencida a pauta o

Presidente franqueou a palavra e como nada mais foi acrescentado foi dada como

encerrada a presente reunião às dezessete horas e quatro minutos. Eu, Renato

Antonio Dalla Costa (SUDERHSA), secretariei a presente Ata, assinando-

15

Renato AnttSnio~lla Costa,eeréfário

juntamente com o Presidente, Paulo Fernando Soares (Universidade Estadual de

Maringá).

•

1 /4

.~

SUPLENTES

Prefeitura Municipal de FlorestópolíS

,Giumar Aparecido Barbosa
... J

PrefeitLJraMunicipal de Jaguapitâ

Abel de Abreu Passos '

.Prefeitura Muniçipal deCafeara

Geraldo Marques MOflteira

Prefeitura Municipal de Jandaia do Sul

João He'nrique Maximiano

Prefeitura Municipal de São João qo' Caiuá,
José Santiago------------...•

., ,prefeitur~Municipal de Nossa Senhora das Graças
José Carlos Costa . ,I

Prefeitura. Mun: Diamante do Nor:te

Pedra Edivaldo Ruiperes Selani
.I , ' .
.Prefeitura Municipal de !taguajé

AltairDamião do Santos

Prefeitura Municipal de MandaguJçu " ~-.rJosé Sérgio Righetti ..' : \ ~' h \-k(-ry~

Prefeitura Municipal de Jardim Olínda

Juraci Paes da Silva

'.

~

TITULARES

ntenário do Sul

DE BACIAS HIDROGRAFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PAR.ANAPANEMA 3 EPARANÀPÀNEMA 4 - PIRAPONEMA .

PRESENCAS • Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana -' 2º Andar Bloco C 67. UEOO- 08-0utubro-20Q8 14h30,

Municipal de Part;ulacity

Moran

Municipal de paranavaí

IJ(I:;oll Ilodlor

2/4

,

SUPLENTES

SUDERHSA

José Luiz Nardo '

Simone de Brito Coelho
...

..CITR.'- CM3 cooperàliV~Agr~a',,- _Marcos Eduardo Loh .' ~= ~~:-------------'- " -

COCAMAR

·SESA·

Teima de Lourdes Centurion Shirata

SEAB

Juranair Castaldo

SEDU.

.Joto IVÔ CALEFFI

SEED

Lutz Apar~cido Balal'l

. B~talhão dePolicia Albiental Força Verde

Fábio José Ribe.iro - 2° Tenente'

.,

COMITÊ DEBAOIAS HI

L1STADE PRESENÇA

("

,

Àdelaide Gonsáles ,Colombari

v
'L.r

DER ,

vi· Iran Sabatini Moreira Filho..

EMATER
ir .

XI. SEM~ .
'UmbertoCrispim'de Araújo

SUpERHSA

TITULARES

3

SETOR DE USUÁRIOS

CISMAE

'VI Renato Antonio Dalla Costa,/%
./1

~v, ...
Luiz ROberto Buzo

CITRI - C.M3.coOnera.t.iV~~ oi!1dustrial
/,.-01· . -: " /'

Paulo Edson Pi'atlnhaf.lvrp , .
•., c t 1.1

COCAMAR­
• jy'

'!

"

~

"~o '

uSina,deA,çucarsa~.taT~d~. l .;, .,Marcos Edlmllson Mazlero., --:; '",' ~'<...tpt1/

'Lui? HenriqLÍ~ Fernandes'"- .

Gelitado Brasil Ltda

Valdt;,1mirSim6esçle Mello

."

...A:t:ltohioMamo deSouza, . -".

-Fa~er:-daGua'ría~a,ra
T~

MauroZanini.~os$eto·

Mêr')0el-Domihg~es Filho'·,.. ~
SANEPAR
....:--- "!,.:;.

F=rederiéQ*,W@~sler'

, SANE'PAR. '~,

" ,

'.

,

, ~~,

,)'

!-

\.

eÓ~'ITÊDEB,ACIIAS HIOROGRÁFICAS'DOS RIOS PIHAP'ó, PARANAPAN,EMA 3 fi PARAN,APANEMA 4'· P'IRAPO;NEMA

USTA DE PRESENÇAS ·Anfite~ro de Mestrado e'!l ~ngen),aria ,Urbana - 2º Andar Bloco C '67~EM-08.-0~tl:lbro.2008 14h30' : 3/4,

',-I Jag~~frangoS ., Ind~ Com. ,De Alimentos Ltda.
,.'- "

l,va(1/áoono Màchado '

.

, ,

,Jo.sé Arlton[o Borghi

qsiná de 'Açucar Santa Terezinha Ltda.

YI,'J6aO Batist~ Meneguetti '~
8

'COFERCATU

L,-J Alvam lS~qUe Guerra
, "

Cooperativa Agroi'ndustriaHNdvaProvi '
José Carlos Tondato

.~ ~, . '-

. 'C. 0.~,A.G.BA, -CQ. :P.,A 9ro: &,0 N'ci;oeste Par'V,l,Hanlere 'da Sllv~lra ;"<' Ç('~ f~'
.COÀQ'L ~.CooperaUva' Agroindustr,iar

vi Julian'ía'Samp'qiÔ Pénteadà' ' ,'-
, - .

'" - - -.

" " Duke' EI1'e.rgy
,XI"

. w' , V" t F I' F .. ' -," agner ,.Icen '8 é IX errelra,.

,i I' ,Lider. AIi~entós ~~6BrasU Ltda
'- F;ortunat~ Ber~amo ,< •

SANEPAR

.'f.

VI Antonio Carlos Aredes Ro§a

SANEPAR

VI' Edson Denobi

~SANEPAR
VI,

Lorenso Cassam

Sitio São Jose
X'

'~

/

( .
'/

>

/":

---
I ".I,"

"

• >

4/4

"

.""

'.

-~

",

.~-~ .

Petra Maria Wagner

SUP.LENTt=S

. ,

~BRH
Osni Pereira

TUDO VERDE,

Pább. Meio Fp.jardo
CES'UMAR

Fabio Rosado

ABES

G.arlos Barros Junior

ECOFORÇA'

Valdir Donizete.de Moraes.
UEM

Paulà Sérg'io Lour8!lço de Freita.s
UEM' . ,, ,

. Amália Maria Gàldberg Gbdoy -
UNIPAR.

Mar<;;eIO,AntoniQDubl!.c .dl

.,.,

"'~'~ ~ '-''':'''''-';''y ..n I' ),"\ .... " "~ '. ~\1\ c>-7 ~

,.~.,

\. "

.'\

,1' -

.;/
Maria Antonia Barros FrÉ3ireSilva(. -

CR,EA

SETOR DA SOCIEDADECIVIb. ORGANIZÂOA
. -, - - - r· - - .

4 TITULARES'

ABAS

OttoHÇirtl'eben JÚníor

"'BFFS,

v
.V· I Sueli rrain

. ,

\ ,,) .>. ÇOMITÊ DE BACIAS HIDRO~RÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, P.ARANAPANEMA 3 EP~ANAP
" • LISTA DE PRE5.'E.NÇAS - Anfiteatt:'Ode Mestrado em Engenharia Urbana -2º And<;,r8.1,0 ,C .67 LJ"

.'- - ':'" ,.-
,

'ul, U~i;na'~lt~:A~~greS.A ~ Açúcar. ,e Álco«?1 , ..)" , U~i.na~Ito ~Ie~reCldlsnel G~IMlguel ' Cello Cesar ReiS

. Usi'heiCentral do P,araná S~A ~

Palllo Alberto Teni
2- L ..

'~J~.' ~/

''1:'\ UNI~AR'. ,~ Maoza Banor) Romagnolo
_ 5,